tesbit ettik. Ehl-i Sünnet kelamındaki temel yaklaşımları ele aldık. Daha sonra diğer

itikadi mezheplerin konuyla ilgili görüşlerini inceledik.

Temel kavramları araştırırken ilk döneme ait sözlüklerden Rağıb el-İsfehânî’nin

(ö.502/1108) el-Müfrâdât, Seyyid Şerif Cürcâni’nin (ö. 816/1413) Kitabu’t-Ta’rifât,

Firuzabadî’nin (ö.817/1415) el-Kâmusü'l-Muhit, Mütercim Asım Efendi’nin (ö.1819)

Kâmûsu’l-Muhit, ve Hayrettin Karaman ile Bekir Topaloğluna ait olan Arapça-Türkçe

Yeni Kamus isimli eserlerlerine gözattık. Ayrıca günümüz lüğatlarından Abdullah

Yeğin’e ait olan Yeni Lügat, Ethem Cebecioğlu’nun Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri

Sözlüğü ile Diyanet İşleri Başkanlığı Dînî Kavramlar Sözlüğü’ne göz attık. John

Penrice’nin Kur’ân Sözlüğü’nden de yararlandık.

Konumuz İslâm Tarihinde önemli yer kapladığından İlk dönem İslâm

kaynaklarından Muhammed İbn İshâk (ö. 151) Kitabü's-Siyer ve'l-Megazi, Muhammed

İbn Hişâm (ö. 213-218) es-Siretü’n-Nebeviyye, İbn Sa’d (ö. 230) Kitabü’t-Tabakat, İbn

Hibbân (ö. 354/965) es- Sîretü’n- Nebeviyye ve Ahbâru’l- Hulefâ, Ebû Nuaym el

İsfahani (ö.430/1038) Delailü’n-Nübüvve, İbnü’l-Esîr (ö. 630/1233) el-Kâmil fit-Târîh,

İbn Kayyım (ö. 751/1350) Zadu’l-Mead, İbn Kesîr (ö. 774/1373) es-Siretu’n-Nebeviyye

ve Suyûti’nin (ö. 911/1505) Hâsaisu’l-Kübra adlı eserlerine baktık.

Hârikulâde haller konusunu izah ederken, Kelâm eserlerinden Ebû Hanîfe’nin (ö.

150/767) Aliyyu’l-Kârî, Fıkh-ı Ekber Şerh’i, Eş’âri’nin (ö. 324/935-36) el- İbâne ve

Usul-ü Ehli’s-Sünnet, El-Lüma Fi’r-Red Ala Ehli’z-Zeyğ ve’l-Bida ve Makaletü’l

İslâmiyyin, Ebû Bekr Muhammed el-Bâkıllânî’nin (ö. 403 / 1013) Kitâbü'l-Beyân Ani'l-

Fark Beyne'l-Mu'cizât ve'l- Keramât, Kâdî Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) Şerhu'l-

Usuli'l-Hamse, Şerhu'l-Muğni ve Tesbit-u Delaili’n-Nübüvve, İmâmü’l-Haremeyn el-

Cüveynî’nin (ö. 478/1085) Kitâbu’l-İrşâd, Ebû’l Muin en-Nesefî’nin (ö. 508/1115)

Bahrü’l-Kelam, Ömer Nesefî’nin (ö. 537/1142) Akāid, Ûşî’nin (ö. 575/1179) Emâli,

Nureddin es- Sabunî’nin (ö. 580/1184) Mâturidiyye Akāidi, Sadettin Taftazanî’nin (ö.

792/1390) Şerhu’l-Akāid ve Şerhu’l-Mekâsıd, Ebû İshak el-Lekānî’nin (ö. 1041/1632)

Cevheretü’t-Tevhid, Beyazîzâde Ahmet Efendi’nin (ö. 1098/1687) İmâmı Âzam Ebû

Hanîfe’nin İtikâdi Görüşleri, İzmirli İsmâil Hakkı’nın (ö.1946) Siyer-i Celile-i

Nebeviyye ve Yeni İlmi Kelam, Selim Özaslan’nın Pezdevî’nin Kelâmi Görüşleri isimli

eserlerine gözattık.

Konumuz Tasavvuf çevrelerince de önemsendiğinden öncelikle Kelebazi (ö.

380/990) Doğuş Devrinde Tasavvuf Ta’arruf, Abdülkerîm el-Kuşeyrî (ö. 465/1072)

Risâle-i Kuşeyri, Ali el-Hucvirî (ö. 465/1072 [?]) Keşfü'l-Mahcûb, Ebü’l-Ferec (ö.

597/1201), Saydu’l-Hatır, Şihabüddin Sühreverdi (ö. 632/1234) Avârifü’l-Meârif,

Muhyittin Arabi (ö. 638/1240) Tedbirat-ı İlahiye, Said Nursî (ö.1960) Mektûbât, Şualar

ve Mesnevi-i Nuriye adlı eserlerini inceledik.

İmam Mâtürîdî, (ö. 333/944) Zemahşerî, (ö. 538/1144) Fahreddin Râzî

(ö.606/1210) Hamdi Yazır (ö.1942) gibi Tefsîr âlimlerinin eserlerinden istifâde ettik.

Ayrıca temel hadîs kaynaklarından, ansiklopedilerden eser ve makalelerden de

konuşacak”.26 buyrularak Hz. İsâ’nın peygamber olmadan önce göstereceği olağanüstü

halden (irhâs) bahsedilmektedir. Bu âyetler ile beşikte konuşan Hz. Îsâ’nın ileride

peygamber olacağı müjdelenmiş olmaktadır. Enterasandır ki İmam Mâtürîdî (ö.

333/944) “Hz. Îsâ’nın beşikteki konuşması bir mûcizedir. Mûcize ise devamlı

değildir”.27 diyerek bu konuda Mu‘tezilî yoruma katılır. Kâdî Abdülcebbâr (ö.

415/1025) “Hz. Îsâ’nın beşikte konuşması örneğinde olduğu gibi iddia edenin hemen

arkasından mûcize göstermesi gerekmez. Çünkü Hz. Îsâ’nın beşikte iken böyle bir

iddası yoktu”.28 demekle meydana gelen olayın mûcize olduğunu söylemektedir.

Şüphesiz Hz. Îsâ Kur’ân-ı Kerîm’de önemli bir yere sahiptir.

cesed arasındayken ben peygamberdim”56 gibi hadîs olduğu belirtilen ibârelerden

hareketle, çok sayıda bilgin eserlerinde nûr’un ilk kaynağının Hz. Muhammed olduğunu

söylemişlerdir. Bu bilginlerden biriside Suyûtî (ö. 911/1505)’dir. Suyûtî,“Hâsâisü’l-

Kübrâ” isimli eserinde ismi geçen hadîsleri almış ve bu hadîsleri İmâm-ı Ahmed (ö.

241/855), Buharî (ö. 256/870), Taberânî (ö. 360/971), Hakîm (ö. 320/932) ve Beyhakî

(ö. 458/1066)’nin rivâyet ettiğini söylemiştir.57

Rivâyete göre Abdülmuttalip oğlu Abdullah’ın alnında daima parlayan bir nûr

vardı. Âmine ile evlenince nûr Âmine’ye geçti. Bu nûr Hz. Âdem’den başlayan ve son

olarak Hz. Muhammed’in babasında beliren “nübüvvet” nûruydu. Nakledilen bu hadîs

Yine aynı kaynakta İbn İshâk “bana anlatıldı”. diye başlıyor. Oysa

böyle önemli bir olayın sağlam senetlerle nakledilmesi gerekirdi.60

İlk dönem siyer kaynaklarında zikredilen Âmine’nin “Şam saraylarını aydınlatan

bir nûr görmesi hadîs’i, Abdürrezzâk’da (ö. 211/826-27) ve İbn Ebi şeybe’de (ö.

235/849) geçmektedir. Hz. Muhammed’in annesi Âmine’ye şöyle denildiği rivâyet

edilir: “Şüphesiz sen bu ümmetin seyyidine hâmile kalmışsındır. İsmini Muhammed

koy”. Ona hâmile kaldığında rüyasında gördü ki, kendisinden bir nûr çıkıyor ve onunla

beraber Şam’daki Busrâ61 sarayları görünüyordu”.62 Yine aynı kaynakta Hz.

Peygamber’in ifâdesiyle doğumu esnasında annesinden bir nûr çıktığını ve o nûrla Şam

kasırlarının aydınlandığını ifâde ettiği nakledilir.63 Sîret kaynaklarında üzerinde önemle

durulan bu nakillerde bazı çelişkiler mevcuttur. Abdürrezzâk’ın naklettiği bu rivâyet,

Ma’mer (ö. 153/771) vasıtasıyla Zührî’den (ö. 124/742) naklettiği mürsel bir hadîstir.

Zührî hadîsler’in tedvîn edilmesi konusunda gösterdiği gayretle tanınır. Bu cehd

neticesinde emsalleri içinde zirveye çıkmıştır. Bununla beraber Hadîs âlimleri, genel

olarak Zührî’nin mürsel olan rivâyetlerine hoş bakmamışlardır. Bunun sebebi, Zührî’nin

rivâyetlerde senedden sadece sahâbî râvisini düşürdüğünün sanılmasıdır. Zira o, sahâbî

râvisini bilirse bunu mutlaka açıkça dile getireceği belirtilmektedir.64 Abdürrezzâk’ın

Zührî’den naklettiği rivâyette ihtimaldir ki aradaki sahâbeyi ve başka birilerini atlaması

sebebiyle hadîs mürsel65 dir. Zehebî66 (ö. 748/1348) “Zührî’nin hadîslerinden râvi

60 İbn İshâk, Kitâbu's-Sîyer ve'l-Meğâzi, 72; Mahmut Çınar, Nûr-i Muhammedî (İstanbul: Rağbet

yayınları, 2017), 85.
61 Busrâ (Bozrah), Suriye’nin güneyinde Yermük nehrinin kaynağına yakın bir yerde Cebel-i Dürüz’ün

(Cebel-i Arab) batı yamacında, denizden 850 m.

O

doğduğunda sanki benden bir yıldız çıktı.80 İbn Hibbân’da ise “Rüyamda sanki içimden

bir nûr çıktı”. ifâdesi vardır.81 Bir diğer bilgi “Onu doğurduğum zaman elleri yerde başı

ise göğe doğru yükselmiş olarak düştü”. şeklindedir.82 Abdurrahman b. Avf’ın (ö.

32/652) annesi Şifâ (ö. 20/641) “Hz. Peygamber doğduğunda doğu ile batı arası

aydınlandı”.83 demiştir.

Sened durumu: Muhammed b. Ömer (el-Vâkidi) : Buhâri “Metruku’l hadîs”84,

Ahmet b. Hanbel “Yalancı”, Yahyâ b. Maîn “Zayıf”85, Mürre “Leyse bişey”86, Şafî

“Yazdıklarının tamamı yalan” demiştir. Mûsâ b. Ubeyde “İbn Hibbân fazilet yönünden

bulmasıdır. Yani bu haber munkatîdır. Diğer çeşidine ise Mu’dal denir. Bir senedde

birbirini takip eden birden fazla râvî’nin düşmesiyle meydana gelir. Bu tür haberler

adalet ve zabt yönünden tesbit edilemedikleri için merdûd sayılır.129 Senedde ismi geçen

Yûnus b. Bukeyr ise Ebû Dâvud (ö. 275/889), Mürre (ö. 116/734 [?]) ve Nesâi (ö.

303/915) tarafından olumsuz görülmektedir.130 İbn Sa’d’ın eserinde ise Bahîra

olayınının sened zincirinde Halîd b. Hıdâş vardır. Bu kişiyle ilgili aşırı şüphe

bulunmaktadır.131 Hz. Muhammed’in yaşantısını konu edinen neredeyse bütün eserlerde

bu hâdiseden bahsedilmesine rağmen132 haberin sahih diyebileceğimiz tek bir senedi

Kaynaklarda Hızır ile ilgili bu

gibi bilgiler geçmesine rağmen müphemlik söz konusu olduğu için birçok efsaneler

uydurulmuştur. Kimileri “Hızır yaşıyor kıyamete kadar yaşayacak” derken kimileri

onun vefat ettiğini söylemişlerdir. Vefat ettiğini şöyleyen bilginler arasında Başta

Buhârî, İbrâhim el-Harbî (ö. 285/899), Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344), Ebü’l-

Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), Muhammed Abdürraûf el-Münâvî (ö. 1031/1622),

Takıyyüddin İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve Süyûtî olmak üzere birçok hadîs ve tefsîr

âlimi vardır. Yaşadığına dâir nakledilen haberler İbnü’l-Cevzî, Ali el-Kārî, Muhammed

Dervîş el-Hût (ö. 1276/1860) gibi hadîs tenkitçileri tarafından reddedilmiştir. Onun veli,

melek ya da nebî olduğunu söyleyen bilginlerde vardır. Özellikle Şîa ve kolları Hızır’ı

kendilerine mâletmiş Aleviler ve Yezîdîler arasında da önemli bir yer edinmiştir.266

Kur’ân ve sahîh hadîs kitaplarında geçen bilgiler ile yetinmeyen çevreler, zaman

Ebû Ali el-Cübbaî (ö. 303/916), Ehl-i sünnet ekolü’nün İstidrâca delîl olarak

getirdiği Âraf sûresi’nin 182-183 âyetlerini şöyle yorumlar. Bu âyetler kâfirlerin geri

dönüşü olmayan bir yola giripte cezayı hak edene kadar, Allah’ın süre vermesi acele

etmemesini ifâde eder. Yani Allah kulunun hayrını ve iyiliğini istediği için onu hemen

Lütfetmediği kimsenin ise,

inanmayacağına dâir Allah’ın bilgisi vardır. Bu da o kişinin hızlânıdır. Bu ilkelerden

hareketle Mu‘tezile’nin “Allah bütün yaratıklarını kendisinin tevfîkine mazhar kılma

gücü ile vasıflanamaz”. demesi gerekir. Onların bu anlayışı Cüveynî’ye (ö. 478/1085)

göre Kur’ân’a aykırıdır. Çünkü “Allah Kur’ân’da “Dileseydik herkesi hidâyete

erdirirdik”.400 “Rabbin dileseydi herkesi tek bir ümmet yapardı fakat onlar ihtilafa

düşmeye devam etmektedirler”.401 buyurur”. demektedir.402 Eş’arî (ö. 324/935-36)

Mu‘tezile’ye şöyle bir soru sorar; tevfik Allah’tan ise, neden hızlân’da Allah’tan

olmasın. Aksi halde Allah’ın kâfirleri îmâna muvaffak kılıp, küfürden koruduğunu iddia

etmiş olursunuz. Küfür bizzat kâfirlerin elinden meydana geldiği halde Allah onları

396 Kâdî Abdulcebbâr, el-Muğnî, 13: 15-17.